ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 68/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen, com cópia à Secretaria
Municipal  de  Saúde  de  Itajaí  e  ao  Prefeito  Municipal,  para  que  respondam  os  seguintes
questionamentos:  1)  Qual  a  quantidade  de  óbito  devido  ao  COVID-19  desde  março  de  2020;  2)
Relacionar  os  nomes,  idades  e  cidades  de  origem;  3)  Relacionar  a  quantidade  de  óbito  de  outros
motivos; 4) Há diferença na descrição do óbito de quem falece com Covid-19 e de quem falece por
outra doença e covid-19? Se sim, qual a descrição?; 5) Os paciente que falecem com Covid-19, fica o
teste positivo vinculado ao prontuário?; 6) Qual o valor do repasse feito pelo Sistema Único de Saúde
para as UTI's com pacientes de Covid-19?; 7) Existe algum acréscimo no valor de repasse em caso de
falecimento de paciente na UTI? Se sim, qual  o valor? e 8)  É cumprido a Resolução CFM (Conselho
Federal de Medicina) nº 2.171/2017 -(Que regulamenta e normatiza as Comissões de Revisão de óbito,
tornando-as obrigatórias nas instituições hospitalares e Unidades de Pronto Atendimento(UPA)? Se sim?
a) Informar os componentes da Comissão de revisão de Óbito;  b)  Encaminhar o relatório  detalhado
previsto do art. 7º ( Resolução nº 2.171/2017) desde 2018.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem por objetivo alguns esclarecimentos referente ao COVID-19, pois desde março de 2020, não se
escuta falar de óbitos de outras causas, além do COVID-19, para isso tem por necessário estes dados, principalmento o
relatório anual que feito pela comissão de Revisão de Óbitos, conforme art. 7º da Resolução nº 2.171/2017.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE MARÇO DE 2021

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas